
 

Žádost: 

  
Žádost o poskytnutí informace ze dne 27. 3. 2023 dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 

k informacím, ve znění pozdějších předpisů, týkající se informace žádosti o výchovné 
 

Odpověď: 

 

Dne 27.3.2023 obdržela Okresní správa sociálního zabezpečení Přerov (dále jen OSSZ) Vaši žádost 

dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších, ve které 

požadujete informace týkající se žádosti o výchovné: 

 

Okresní správa sociálního zabezpečení Přerov Vám sděluje, že zákonem č. 323/2021 Sb., ve 

znění zákona č. 455/2022 Sb. (dále jen „zákon č. 323/2021 Sb.“) byly novelizovány předpisy 

důchodového pojištění, kdy došlo k zavedení zcela nového institutu zvýšení procentní výměry 

starobního důchodu za vychované dítě (dále též „zvýšení za vychované dítě“ nebo též „výchovné“) 

a současně byla modifikována podmínka výchovy dítěte v případě jeho úmrtí, která je s účinností od 

1. 1. 2023 nově zakotvena do § 32 odst. 4 zákona č. 155/1995 Sb., o důchodovém pojištění, ve znění 

pozdějších předpisů. Dosavadní podmínka výchovy dítěte v případě jeho úmrtí, která byla stanovena 

v § 4 vyhlášky č. 284/1995 Sb., kterou se provádí zákon o důchodovém pojištění, ve znění účinném 

do 31. 12. 2022, pozbyla s účinností od 1. 1. 2023 platnosti.  

Podle nového § 34a, jenž byl vložen do zákona č. 155/1995 Sb., o důchodovém pojištění, ve znění 

pozdějších předpisů, se při splnění stanovených podmínek výše procentní výměry starobního důchodu 

přiznaného od data spadajícího do období po 31. 12. 2022 zvýší na žádost ode dne, od něhož se 

důchod přiznává, za každé dítě, které pojištěnec vychoval. Starobní důchody přiznané od data 

spadajícího do období před 1. 1. 2023 se zvýší za každé vychované dítě na základě přechodných 

ustanovení čl. II zákona č. 323/2021 Sb., a to od splátky důchodu splatné v lednu 2023. 

Zákon č. 323/2021 Sb. nabyl v částech týkajících se zvýšení za vychované dítě účinnosti dnem 

31. 12. 2022 a dnem 1. 1. 2023. Podávání žádostí o výchovné podle přechodného ustanovení čl. II 

bodu 5 zákona č. 323/2021 Sb. nabylo účinnosti dnem 1. 9. 2022. 

 

 


